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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis funkce směrových ochran

používaných pro detekci a lokalizaci zemního spojení v kompenzovaných sítích. Jsou zde

popsány základní vlastnosti kompenzované soustavy a její chování při zemním spojení. Jsou

představeny principy základních metod pro určení postižené odbočky sítě se zemním

spojením a jejich vlastnosti. U každé metody jsou uvedeny výsledky ochran při zemním

spojení na chráněné odbočce a mimo ni, tyto výsledky jsou také ukázány v grafech. Dále je

uvedena použitelnost metod při různých druzích zemního spojení a možnosti zlepšení jejich

citlivosti. V programu PLECS byla provedena simulace kompenzované sítě se zemním

spojením, v práci jsou předvedeny průběhy veličin využívaných ochranami.

Klíčová slova

Kompenzovaná síť, Petersenova tlumivka, ochrany při zemním spojení, odporník,

zemní spojení, admitanční metoda, kompenzace, kapacitní proud, vyšší harmonické,

kumulativní fázorové sčítání
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the function of directional protection used for

detection and localization of ground fault in compensated networks. There are described the

basic properties of compensated network and its behavior in earth fault. Principles of basic

methods for determining the affected network branch with earth fault and their properties

are introduced. For each method, the results of earth fault protection at and outside the

protected feeder are shown, and these results are also shown in the graphs. Furthermore, the

applicability of methods for various types of earth faults and the possibility of improving

their sensitivity are presented. In the PLECS program, a compensated network with a ground

fault was simulated, and the courses of quantities used by protection are presented.

Key words

Compensated network, Petersen coil, earth fault protection, resistor, earth fault,
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summing

Moderní principy ochran zemních spojení v kompenzovaných sítích Jan Křemen 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 12.6.2019 Jan Křemen

Moderní principy ochran zemních spojení v kompenzovaných sítích Jan Křemen 2019

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Jakubovi Tallovi,

Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Také děkuji své

rodině za podporu a trpělivost během doby mého studia.

Moderní principy ochran zemních spojení v kompenzovaných sítích Jan Křemen 2019

8

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................................................... 10

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................. 11

1 ZPŮSOBY PROVOZOVÁNÍ UZLŮ SÍTĚ .................................................................. 12

1.1 SOUSTAVA S ÚČINNĚ UZEMNĚNÝM UZLEM ................................................................ 12

1.2 SOUSTAVA S IZOLOVANÝM UZLEM ............................................................................ 13

1.3 SOUSTAVA S NEÚČINNĚ UZEMNĚNÝM UZLEM ............................................................ 14

1.3.1 Soustava neúčinně uzemněná přes uzlový odporník .............................................. 15

1.3.2 Soustava neúčinně uzemněná přes Petersenovu tlumivku ..................................... 16

1.4 SIMULACE ZEMNÍHO SPOJENÍ V KOMPENZOVANÉ SÍTI S ODPORNÍKEM ....................... 24

Vliv odporu zemního spojení na velikost U0 ....................................................................... 24

Průběhy proudů jednotlivých vývodů a fázových napětí sítě .............................................. 26

2 OCHRANY PŘI ZEMNÍCH SPOJENÍCH .................................................................. 28

2.1 ÚVOD ......................................................................................................................... 28

2.2 WATTMETRICKÁ METODA .......................................................................................... 29

2.3 ADMITANČNÍ METODA ............................................................................................... 31

2.4 ADMITANČNÍ METODA S VYUŽITÍM VYŠŠÍCH HARMONICKÝCH .................................. 35

2.4.1 Praktické příklady admitanční metody .................................................................. 37

2.5 KONDUKTANČNÍ METODA .......................................................................................... 39

3 MODERNÍ METODY OCHRANY KOMPENZOVANÉ SÍTĚ................................. 40

3.1 KUMULATIVNÍ FÁZOROVÉ SČÍTÁNÍ ............................................................................ 40

3.2 FÁZOROVÝ DIAGRAM CPS ......................................................................................... 42

Fázor č. 1 ............................................................................................................................ 43

Fázor č. 2 ............................................................................................................................ 43

Fázory č. 3 a 4 .................................................................................................................... 43

3.3 STABILIZOVANÁ ADMITANCE .................................................................................... 44

3.4 VÝSLEDKY METOD PŘI RŮZNÝCH DRUZÍCH PORUCH .................................................. 46

3.4.1 Přerušované zemní spojení .................................................................................... 46

3.4.2 Přerušované zemní spojení s tlumenými transienty ............................................... 48

3.4.3 Dočasné zemní spojení .......................................................................................... 50

ZÁVĚR ...................................................................................................................................... 52

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ................................................ 54

PŘÍLOHY ................................................................................................................................... 1

Moderní principy ochran zemních spojení v kompenzovaných sítích Jan Křemen 2019

9

Úvod

Distribuční sítě vysokého napětí jsou provozovány jako izolované nebo nepřímo

uzemněné, tedy uzemněné přes odporník nebo Petersenovu tlumivku. Pokud dojde v těchto

soustavách ke spojení jedné fáze se zemí, tato porucha se nazývá zemní spojení. Při

zemním spojení teče místem poruchy proud kapacitního charakteru způsobený vybíjením

kapacit sítě. Sítím uzemněným přes tlumivku se také říká kompenzované, protože jejich

nejzásadnější vlastností je kompenzace tohoto kapacitního proudu. Tlumivkou teče proud

induktivního charakteru, který se v místě zemního spojení vektorově sčítá s kapacitním a

tím dojde ke snížení poruchového proudu na jednotky procent původního kapacitního

proudu. Vedení s kompenzovaným proudem není nutné okamžitě vypínat, lze ho po

omezenou dobu provozovat i se zemním spojením a tento provoz využít k vyhledání

poruchy. Vzhledem k nízké hodnotě poruchového proudu je v kompenzovaných sítích

mnohem těžší zjistit přítomnost jednofázové poruchy, než u sítí přímo uzemněných. Pro

detekci a lokalizaci zemního spojení se používají směrové ochrany. Ty podávají informaci

o vzniku zemního spojení a následně vypočítají, na kterém vývodu sítě se nachází. Na

každém vývodu sítě je umístěna jedna zemní ochrana, která vyhodnocuje, zda se zemní

spojení nachází na jejím vývodu, nebo ne. Vylučovací metodou lze jednoznačně určit, na

kterém vývodu k zemnímu spojení došlo.

Ochrany využívají různé metody, pro kompenzované sítě jsou nejčastěji založené

na měření netočivých složek napětí a proudu. Netočivá složka napětí na tlumivce se

využívá k detekci zemního spojení. V této bakalářské práci popisuji základní používané

metody, jejich funkčnost a spolehlivost, zejména při různých druzích zemních spojení.

Například u vysoko-odporových nebo přerušovaných zemních spojeních může u některých

metod dojít k problému s jejich vyhodnocením. V třetí části práce je popsána metoda

založena na fázorovém sčítání admitancí po určitou dobu. Tato metoda má nejlepší

výsledky lokalizace zemního spojení pro všechny druhy zemních spojení.
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Seznam symbolů a zkratek

I୩଴
´´ Zkratový proud (A)

Un Sdružené jmenovité napětí (V)

Zk Zkratová impedance (Ω)

IC Kapacitní proud (A)

XC Kapacitní reaktance (Ω)

C Svodová kapacita vedení (F)

Ck Svodová kapacita vedení (F/km)

Uf Fázové napětí (V)

l délka vedení (km)

K Stupeň kompenzace (-)

B Susceptance (S)

Y Admitance (S)

G Konduktance (S)

PR Činný jmenovitý výkon (W)

SR Zdánlivý jmenovitý výkon (VA)

U0 Netočivá složka napětí (V)

I0 Netočivá složka proudu (A)

Y0 Netočivá složka admitance (S)

𝑌଴
௡ Netočivá složka admitance pro n-té harmonické (S)

fn Základní frekvence 50 Hz (Hz)

n Řád harmonické (-)

CPS Cumulative Phasor Summing

Moderní principy ochran zemních spojení v kompenzovaných sítích Jan Křemen 2019

11


[…]


v obr. 3.3. Na zdravé fázi je naopak záporný se stejným tvarem průběhu. Obrázek tedy

demonstruje, že velká vzdálenost zemního spojení od rozvodny nemá žádný vliv na výsledky

metody součtové admitance, ani na výpočet stabilizovaného proudu. Oba průběhy jsou

stabilní.
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3.4.3 Dočasné zemní spojení

Toto zemní spojení se projevuje pouze jedním nebo několika transienty, poté dojde

k samovolnému odstranění poruchy. V tomto případě tedy není nutné ani žádoucí obvod

vypínat.

Obr. 3.6: Časové průběhy 3 typů dočasných poruch na odbočce se zemním spojením

[7]
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Obr. 3.6 nám ukazuje průběhy na fázi s poruchou při třech různých dočasných

poruchách. První dva případy poruchy obsahují počáteční složky transientu se složkami

vyšších harmonických. Třetí sloupec grafů ukazuje průběhy poruchy obsahující pouze

složky základních frekvencí. Pro detekci této poruchy je nutné použít vhodnou metodu, která

není založená na vyhodnocení transientů. V uvedených grafech vidíme, že metoda součtové

admitance vždy odhalila místo zemního spojení správně, u prvních dvou poruch se při

začátku transientu úhel admitance rovná přibližně +90,̊ což odpovídá fázoru č. 2 dle popisu

v 3.2. U třetí poruchy je z důvodu nepřítomnosti vyšších harmonických úhel admitance -80,̊

což odpovídá fázoru č. 4. Poslední průběh v každém sloupci opět demonstruje funkčnost

výpočtu stabilizovaného proudu, všechny průběhy mají očekávaný tvar průběhu při zemním

spojení a jsou kladné. Můžeme tedy z nich správně vyhodnotit, že zemní spojení se nachází

na měřené fázi.

Jelikož dočasné zemní spojení v kompenzovaných sítích není třeba okamžitě

vypínat, detekce těchto poruch slouží pro účely preventivní údržby a například pro

signalizaci selhání izolace nebo postupného vývoje selhání v budoucnu. Tím je dána

možnost pracovníkům obsluhy sítí, aby lokalizovali závadu dříve, než se rozvine

v závažnější trvalou poruchu, která může způsobit přerušení dodávky elektřiny zákazníkům.
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Závěr

V bakalářské práci jsem měl za úkol popsat problematiku vyhodnocení zemních

spojení v kompenzovaných sítích. Poruchový proud zemním spojením je kapacitního

charakteru a v sítích uzemněných přes Petersenovu tlumivku je kompenzován jejím

induktivním proudem. Výsledný poruchový proud je tedy velmi malý, což způsobuje

problémy s vyhodnocením zemního spojení. Je těžké zemní spojení detekovat i lokalizovat.

Proto používáme směrové ochrany, které jsou založeny na měření netočivých složek napětí

a proudu vedení. Pomocí naměřených hodnot dokáží zjistit přítomnost zemního spojení a

určit, na kterém vývodu soustavy se nachází. Výhodou kompenzované sítě je, že není nutné

zemní spojení okamžitě vypínat. Díky malému poruchovému proudu je možné síť po

omezenou dobu provozovat, což poskytuje velkou spolehlivost dodávky elektrické energie.

Navíc velká část poruch sama zaniká a není tak nutné je řešit, k vypnutí sítě tedy nedojde.

V kapitole 1 bakalářské práce jsem popsal druhy uzemnění soustav, jejich základní

vlastnosti a použití v praxi. Rozvedl jsem funkci kompenzované sítě a princip kompenzace.

Popsal jsem druhy kompenzace, Petersenovu tlumivku lze umístit do rozvodny jako jedinou

pro celou soustavu, nebo můžeme dát jednu tlumivku na každý vývod sítě. U nás se většinou

používá první případ. Dále jsem provedl simulaci sítě vysokého napětí, kde na jedné

z odboček dojde k zemnímu spojení a následně se připojí paralelní odporník. Demonstroval

jsem vliv velikosti odporu zemního spojení na velikost U0, tedy nepřímo na funkčnost

ochran. Zjistil jsem, že pro můj model nedojde od velikosti odporu 9000 Ω k detekci

zemního spojení, protože není splněna základní podmínka ochran o velikosti netočivé složky

napětí U0.

V další kapitole jsem popsal základní metody ochran. Nejstarší metodou je

wattmetrická, která měří složku netočivého proudu vývodem. Tato metoda nemá ideální

výsledky při vyšším odporu zemního spojení. Admitanční metoda využívá výpočtu netočivé

složky admitance z naměřených hodnot a dosahuje dobrých výsledků. Její citlivost lze zvýšit

využitím vyšších harmonických složek, které jsou většinou přítomny v poruchových

signálech. Petersenova tlumivka totiž kompenzuje pouze proudy o základní frekvenci. Je

uveden také praktický výpočet sítě metodou základní harmonické i s využitím vyšších

harmonických. Podle základní harmonické vyšel výsledek správně až po připnutí odporníku.
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V poslední kapitole 3 je popsána nejmodernější metoda založena na akumulaci

hodnot admitancí. Z několika hodnot je poté vytvořen součtový fázor, který určuje, zda se

porucha nachází na chráněném vývodu nebo mimo něj. Tato metoda má správné výsledky

při jakémkoli druhu zemního spojení, není ovlivněna velikostí odporu, ani charakteristikou

poruchy. V práci jsem popsal grafický způsob vyhodnocení směru poruchy a následně i

přesné výsledky při různých druzích zemního spojení. Dalším moderním způsobem

vyhodnocení je využití reálné složky tzv. stabilizovaného proudu. Výsledkem je hodnota

v ustáleném stavu, nezávisí tedy na typu poruchy. Výsledky jsou rovněž demonstrovány

v průbězích pro různé případy poruchy.
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Přílohy

Příloha A – model kompenzované sítě se 3 odbočkami v programu PLECS