## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Moderní principy ochran zemních spojení v kompenzovaných sítích
Student: Jan KŘEMEN Std. číslo: E16B0026P
Vedoucí: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je celkově na dobré úrovni. Téma práce bylo velmi náročné a student se musel seznámit a pochopit celou řadu nových poznatků z oblasti energetiky i zpracování signálů. Student nad rámec zadání odsimuloval některé přechodové děje pro vysokoimpedanční i nízkoimpedanční zemní spojení. Z nových metod ochran, práce obsahuje poměrně podrobný popis metody firmy ABB založené na kumulativních fázorech. Na druhou stranu se bakalářská práce mohla více věnovat používaným technikám firmy Siemens ať už se jedná o starší metodu používající Wischerův princip tak moderní C0 metodu. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, i když se student nevyvaroval některých pravopisných chyb a nedostatků v podobě chybějících jednotek u obrázků apod. Z těchto důvodů hodnotím práci klasifikací dobře.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce